18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 542 DE 18 DE JUNHO DE 2018
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção nº
003 de 18 de maio de 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de
Seleção nº 003/2018, de 18 de junho de 2018, publicado no DOE
nº. 33.620 de 18/05/2018, que defl agrou a Convocação Pública
das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na gerência
do HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA, situado no município de
Tailândia – PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 433, de 23 de
maio de 2018, publicada no DOE Nº. 33.627 de 29/05/2018, que
constituiu a Comissão para análise e julgamento das propostas
apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa
Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, informando
que, após análise técnica das propostas apresentadas pelas
candidatas ao feito, a Organização Social Instituto Nacional
de Desenvolvimento Social e Humano – INDSH, sagrou-se
vencedora da Convocação Pública em apreço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18 DE JUNHO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 327610
PORTARIA N° 470 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/153712.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de
14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, que
cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM / SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora JOSEFINA PALHETA DA
SILVA DO AMARAL, matrícula n° 5900749/1, cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
- SANTARÉM.
PORTARIA N° 474 DE 15 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/204877.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2018, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 0875 de 01/09/2016, publicada no DOE nº 32.204 de
02/09/2016, que cedeu à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora GIZELLE PANTOJA DE MELO,
matrícula n° 57194500/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.
PORTARIA N° 478 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/164593.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 19/06/2018, a FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora
CREUZA DE MIRANDA WANZELER, matrícula nº 5080053/1,
cargo AUXILIAR DE SAÚDE, pelo período de 02 (dois) anos, com
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 327906
PORTARIA N° 468 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme
processo 2018/264308 e 2018/261197.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5940369/1 Juliana Souza Sabino Médico Hospital Regional Abelardo
Santos 01.06.2018

5940625-1 Macejanie Maria Barroso
Cerqueira Médico 11ºCRS – Marabá – Nova Ipixuna 01.06.2018

PORTARIA N° 491 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme
processo nº 2018/230528.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2018, o contrato administrativo da
servidora MARIA CRISTINA OLIVEIRA DE AVILA matrícula nº
5540917/1, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no
HOSPITAL REGIONAL – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
19.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 327948
PORTARIA N° 0469 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/260036.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, matrícula
nº 3212092/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição a titular MICHELLE
CRISTINA DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula nº 5888333/1, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0471 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/231136.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY
DA SILVA, matrícula nº 5146453/6, lotada no 2º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL/ DAS-4, no período de
01.06.2018 a 30.06.2018, em substituição a titular ELIZABETH
MARIA DA COSTA PINHEIRO, matrícula nº 5094003/1, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0472 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/231136.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SOUZA IKETANI,
matrícula nº 3154831/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no
período de 01.06.2018 a 30.06.2018, em substituição a titular
JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA, matrícula nº
5146453/6, que se encontra Respondendo pela Direção do 2º
CRS.
PORTARIA N° 0473 DE 15 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/238650.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO
LIMA, matricula nº 57209274/1, cargo AGENTE DE ARTES
PRATICAS, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA, Padrão FG-4.
PORTARIA N° 0475 DE 15 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/224614.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA PEREIRA BAIA, matrícula nº
57210072/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO
DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
01.06.2018 a 30.06.2018, em substituição ao titular ANTONIO
ALDEMIR PEREIRA, matrícula nº 5918375/1, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0476 DE 15 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e
inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de
maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/148923.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FERNANDO JOSE
SOARES LEITE, matrícula n° 108251/1, cargo MEDICO, lotado
no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para candidatar-se a cargo
eletivo no período de 07/07/2018 a 07/10/2018.
PORTARIA N° 0479 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/243556.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZANGELA DE SOUSA GONCALVES
LEAL, matrícula nº 57207345/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE
DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no
período de 02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição a titular
MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, matrícula nº 54189292/1,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0480 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/261729.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES
MONTEIRO, matrícula nº 57174892/1, para responder pela
Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS, no período de
14/06/2018 a 15/06/2018, em substituição a titular que neste
período encontra-se ausente, participando do 11º HEPATOAIDS,
na Cidade de São Paulo - SP.
PORTARIA N° 0481 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/234067.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARCIA CASTRO MACEDO, matricula
nº 57207925/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0490 DE 18 DE JUNHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/255266.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA,
matrícula nº 57198168/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE
DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no
período de 01.06.2018 a 30.06.2018, em substituição a titular
RAIZA EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA, matrícula nº 5888172/1,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.06.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 327939
PORTARIA N° 0354 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/268434.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA GABRIELA SABAA SRUR DE
ANDRADE BAIA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57192359/2,
do DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE
ASSISTENCIAL para o HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.
PORTARIA N° 0355 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/162862.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2018, a servidora RENEE DE
AZEVEDO MORAES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula
n° 3227499/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0356 DE 19 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação nº 967/ 2018-
CCG de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.640 de 19/06/2018.